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Жоспары



⚫ Барша тiршiлiк иелерi қоршаған дүниемен өмiрлiк 
маңызы бар байланыстар жасап, əрi оны қажетiне 
орай өзгертiп, өзiнше бағыт-бағдар таңдауға 
қабiлеттi, яғни белсен-дiлiк көрсете алады. 
Тiршiлiктiң жалпылама сипатын қамты-ған адам 
қоғамындағы белсендiлiк өз ерекшелiгiне орай 
айрықша көрiнiске ие. Бұл белсендiлiк көрiнiсi iс-
əрекет деп аталады. Адам iс-əрекетi күрделi 
құбылыс. 



⚫ Адам iс-əрекетiнiң нəтижесi - нақты бiр өнiм. Ал 
осы өнiмдi əрбiр жеке адам көбiне өзi үшiн емес, 
қоғам игiлiгi үшiн өндiредi, жаратады. Өз 
кезегiнде, осы қоғамның көптеген мүшелерiнiң 
өнiмi əрбiр жеке адамның мүддесiн қамтамасыз 
етуге жұмсалады. Тiптi адам бiр нəрсенi тек өз 
қажеттiгiне жасап жатқанның өзiнде, ол өз 
еңбегiнде басқалардан алған бiлiмдерiн қолданып, 
олардың тəжiрибесiн пайдаланады



⚫  Iс-əрекет қоғамдық-тарихи категория. Шынында 
да, қалаған жеке iс-əрекет қоғам қызметiмен тығыз 
байланыста, əрбiр тұлға - басқа адамдармен қарым-
қатынаста. Жеке iс- əрекет қоғамдық iс-əрекеттiң 
тетiгi, нақты көрiнiстегi бөлiгi ретiнде 
қарастырылады.



⚫ Iс-əрекет əрдайым мiндеттi түрде психика 
қатысуымен түзiлетiн субьектiнiң объектiмен 
байланысы. Қандай да бiр iс-əрекеттi орындау 
барысында адам бiр нəрсенi қабылдауы, есiнде 
қалдыруы, ойлауы, оған зейiн аударуы қажет; 
əрекет желiсiнде оның қандай да көңiл-күй 
шарпулары туындап, ерiк сапалары iске қосылады, 
ниет-ұстамдары мен қатынастары т.б. 
қалыптасады. 



⚫ Iс-əрекеттiң мақсаты дегенiмiз - сол iс-əрекеттiң 
болашақ нəтижесiн күнi бұрын санада болжау. Осы 
болжау, яғни мақсат, заң ретiнде адам əрекетiнiң 
сипаты мен əдiсiн анықтап бередi. Мақсат, 
сонымен, алдын ала бейнелеудiң құралы. 

Iс-əрекеттiң мақсаты



⚫ Адамның қай əрекетi болмасын үш тараптан 
тұрады: қимылдық, сезiмдiк жəне саналық, 
бұлардың əрбiрi өзiне сəйкес қызмет атқарады, ол 
қызметтер: орындау, бақылау жəне реттеу. 



⚫ Əрекет құрылымындағы бiрлктердiң бiршама авто-
маттанып, дағды қалыптасуынан келесi тəсiлдер 
өзгерiске келедi: а) əрекет орындалуы - майда 
қимыл-қозғалыстар бiртұтас əрекетке бiрiгедi, 
артық, қажетсiз қозғалыстар жойылып, қимыл 
жеделдей түседi; ə) əрекетке сезiмдiк бақылау - 
қимылды көзбен бақылау бұлшық еттер 
бақылауымен ауысады, əрекет нəтижесiн бақылауға 
қажеттi бағыт-бағдар сараптау қабiлетi дамиды; б) 
əрекеттi санамен реттеп бару - зейiннiң əрекет 
тəсiлдерiнен сол əрекеттiң орындалу жағдайлары 
мен нə-тижелерiне ауысуы. 

Iс-əрекет  тəсiлдер i 



⚫ "Жеке адам" түсiнiгiмен қатар бiздiң 
қолданымымызда "адам", "дара адам", "даралық" 
терминдерi бiрге жүр. Бұл түсiнiктердiң əрқайсысы 
өз ерекшелiктерiмен ажыратылады, бiрақ бiр-
бiрiмен тығыз байланысты. 

Тұлға  немесе Жеке адам



⚫ Дара адам - "homo sapiens" тектiлердiң өкiлi, 
адамдық даму нышандарының иесi - нақты адам. 
Даралық - нақты адамның табиғи жəне əлеуметтiк 
қабылдаған қайталанбас ерекшелiктерi мен 
қасиеттерi. "Жеке адам" түсiнiгiне байланысты ең 
алдымен адам-ның қоғамдық мəндi сапалары 
еленедi. Адамның əлеуметтiк мəнi оның қоғаммен 
байланысында қалыптасады да көрiнiс бередi. 

Дара адам



⚫ Жеке адам көп сатылы құрылымға ие. Осыдан жеке 
адам психологиялық құрылымының ең жоғарғы да 
жетекшi деңгейi қажеттiк - себеп аймағы - жеке 
адамның бағыт-бағдарынан, оның қоғамға, басқа 
тұлғаларға, өзiне қатынасынан жəне қоғамдық əрi 
еңбектiк мiндеттерiнен туындайды.



⚫  Тұлға дамуы - өз мүмкiндiктерiн үздiксiз кеңiтiп, 
қажеттiлiктерiн арттырып барумен байланысты. 
Осы даму деңгейi нақты адамға тəн болған қарым-
қатынастар аймағы-мен өлшенедi. 



⚫ Дара адамның жеке адам санатына көтерiлуi үшiн 
маңызды факторлар: идентификация, яғни дара 
адамның өзiн басқа адамдармен теңестiре, қоғам 
талабына сай болу ниетiмен қалыптасып бару 
процесi; персонализация - дара адамның өз 
басының басқа адамдар өмiрiнде қадiрi барын 
түсiне бiлуi, сонымен бiрге, нақты əлеуметтiк топта 
өзiнiң кiсiлiк мүмкiндiктерiн iске асыра алуы. 



⚫ Адамның iс-əрекетiн бағыттаушы əрi оны нақты 
жағдайларға икемдестiрушi тəуелсiз тұрақты 
мотивтер жиынтығы жеке адамның бағыт-бағдары 
деп аталады. 



⚫ Бағыт-бағдар құрамына өзара байланысты, деңгейi 
жағынан бiрiнен бiрi жоғары бiрнеше формалар 
кiредi: құмарлық, ниет, ұмтылыс, қызығу, 
бейiмдiлiк, мұрат, көзқарас, наным. Адам бағыт-
бағдарының барша формалары оның iс-əрекетiнiң 
түрткiлерi есептеледi.



⚫ Аталған формалардың қысқаша мəнi: Құмарлық - 
бағыт-бағдардың ең қарапайым биология-лық 
формасы; Ниет - саналы қажетсiну, толық белгiлi затқа 
құмар-лық; Ұмтылыс - ниетке ерiктiк күш қосылғанда 
пайда болады; Қызығу - бағыт-бағдардың қандай да 
затқа ауысуын-дағы танымдық форма; Қызығуға ерiктiк 
күш қосылса, бейiмдiлiк пайда болады; Көзқарас - 
қоршаған дүние болмысын философия-лық, 
эстетикалық, этикалық, жаратылыстану жəне басқа 
ғылымдар жүйесiнде тану; Наным - адамды өз танымы, 
принципi, көзқарас-тарына орай əрекетке ықпалдаушы 
мотивтер жүйесi, бағыт-бағдардың ең жоғарғы 
формасы. 



⚫ Аймауытов Ж. Психология (оқу құралы). –Алматы, 
1994. 2. Аймауытов Ж. Жан жүйесi жəне өнер 
таңдау. –Мəскеу, 1926. 3. Алдамұратов Ə., Мұқанов 
М. Психология пəнiнен лабораториялық - 
практикалық сабақтар. –Алматы, 1978-1979. 4. 
Алдамұратов Ə. Жалпы психолгия. –Алматы, 1996. 
5. Алдамұратов Ə. Қызықты психология. –Алматы, 
1992

ҚОЛДАНЫЛҒАН 
ƏДЕБИЕТТЕР


